

# MAPSY-04

**December - Examination 2025**  
**M.A. (Previous) Examination**  
**PSYCHOLOGY**  
**SOCIAL AND CULTURAL PSYCHOLOGY**  
**(सामाजिक और सांस्कृतिक मनोविज्ञान)**  
**Paper : MAPSY-04**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define 'sympathy'.  
सहानुभूति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is social capsulation?  
सामाजिक शोषण किसे कहते हैं?
- (iii) Suggestion, Imitation & Sympathy are what type of behaviors?  
सुझाव, अनुकरण तथा सहानुभूति किस प्रकार के व्यवहार हैं?
- (iv) What can we study by observation method in 'Social psychology'?  
सामाजिक मनोविज्ञान में प्रेक्षण विधि द्वारा क्या अध्ययन कर सकते हैं?
- (v) How Rever & Rever defined 'Group'?  
'रेबर एवं रेबर' के अनुसार समूह की परिभाषा दीजिए।
- (vi) When and by whom was the term stereotype first used?  
रूढिव्यक्तिव शब्द का उपयोग सर्वप्रथम कब और किसके द्वारा किया गया?
- (vii) The sole attitude of leadership is.....  
नेतृत्व की सम्पूर्ण गुणवत्ता है.....
- (viii) Name the components of culture.  
संस्कृति के तत्वों के नाम लिखिए।

**Section-B****4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Describe importance of imitation in development of social behaviors.  
सामाजिक व्यवहार के विकास में अनुकरण का महत्त्व समझाइये।
3. Write the demerit of field experiment method.  
क्षेत्र प्रयोग विधि के दोष लिखिए।
4. Define survey method & describe its types.  
सर्वेक्षण विधि की परिभाषा लिखिए व इसके प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
5. Write merits & demerits of sociometric technique.  
समाजमिति प्रविधि के लाभ एवं हानियाँ बताइये।
6. Discuss 'Heider's balance theory'.  
'हाईडर का संतुलन सिद्धांत' समझाइये।
7. Write down the causes of illiteracy.  
निरक्षरता के कारण लिखिए।
8. What are the implications of Population Explosion?  
जनसंख्या विस्फोट के दुष्परिणाम बताइये।
9. Explain 'Types of Observation' by Reiss.  
रीस के अनुसार प्रेक्षण के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

**Section-C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Define personality & its types.  
व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए तथा उसके प्रकारों की विवेचना कीजिए।
11. What are the factors affecting perception? Write in detail.  
प्रत्यक्षण को प्रभावित करने वाले कारक कौनसे हैं? सविस्तार लिखिए।
12. Describe in detail the Theories of Attention.  
अवधान की सिद्धान्तों का विस्तृत उल्लेख कीजिए।
13. What is Retroactive Inhibition? Write in detail the factors affecting retroactive inhibition.  
पृष्ठोन्मुख अवरोध से क्या तात्पर्य है? इसके प्रमुख कारकों का वर्णन कीजिए।